Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die x decembris MDCXLII, pontificatus nostri anno XIX.

Dat. die 10 decembris 1641, pontif. anno XIX.

DCCXXVII.

Commissio vicecollectori iurium camerae apostolicae in Portugalliae et Algarbiorum regnis circa custodium, detentionem et translationem quorumdam officialium Sedis Apostolicae¹.

Dilecto filio Hieronymo Battaglino, iurium et spoliorum camerae nostrae apostolicae in Portugalliae et Algarbiorum regnis debitorum vicecollectori,

Urbanus Papa VIII.

**Dilecto fili,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Refert nomine
etiam
Sedi Apostolicae a potestate
ducatur
fuisse detentos.

Cum non sine gravi animi nostri modestia nobis innotuerit in istis regnis Portugalliae et Algarbiorum fuisse, praetextu assertorum excessum, seu delictorum

1 Ex Reg. est. in Secret. Brev.

gravium, carceratos aut alias detentos auctoritate laicali venerabilem fratrem archiepiscopum Bracharensem, ac inquisitorem maiorem in ipsis regnis, commissariumque sanctae cruciatae, qui sunt nostri et Sedis Apostolicae officiales, aliasque personas ecclesiasticas, inter quas aliquae in dignitate ecclesiastica etiam episcopali sunt constitutae, quarum causarum cognitio, iuxta sacros canones sacrae concilia universalia, ad nos spectat:

§ 1. Idecireo, ut archiepiscopus, ac inquisitor, commissarius et personae ecclesiasticae praedictae nomine nostro et Sedis Apostolicae retineantur pro pastorali sollicitudine nostrâ providere volentes, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut apud omnes et singulos, quos opus erit, instes, seduloque enres, ut archiepiscopus, ac inquisitor, commissarius, aliaeque personae ecclesiasticae praedictae tibi tradantur seu consignentur, eosque nostro et Sedis Apostolicae nomine recipias et detineas, seu detineri facias, ac illos personae seu personis minime suspectis, sed quibus confidere possis, committas, ab eisque de illis tuto et fideliter nomine praedicto custodiendis et tenendis iuramentum recipias, illosque de loco ad locum, prout tibi videbitur et expedire iudicaveris, transferas, seu transferri facias; ita tamen, ut eorum custodia, detentio et translatio huiusmodi sumptibus et expensis ac periculo et expensis et risico illorum, quorum iussu et auctoritate carceribus mancipati seu alias detenti fuerunt, omnino fiat et fieri debeat.

§ 3. Nos enim tibi praemissa, aliaque omnia et singula quae in illis et circa ea necessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna, etiamsi talia forent quae specificam et expressam requirerent mentionem, faciendi, dicendi, gerendi et exequendi plenam et amplam facultatem, apostolica

Vicecollectori
spoliorum com-
mi tut, ut eos in
custodiā recipiat et iradat;

Necessaria-
que ad hoc fa-
ciliates ei tri-
butur.

auctoritate, tenore praesentium, concedimus et impertimur.

Derogat ob-
stantibus.

§ 4. Non obstantibus, quatenus opus sit, felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, aliisque apostolicis, ac in conciliis universalibus, provincialibusque et synodalibus editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac dictorum regnorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores practicentibus pro plene et sufficenter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permanensuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xvi decembris MDCXL, pontificatus nostri anno xix.

Dat. die 16 decembris 1641, pontif. anno xix.

DCCXXVIII.

Facultas vicecollectori in Portugallia absolvendi illos, quorum iussu, opera et consilio nonnullae personae ecclesiasticae carceribus mancipatae fuerant¹.

Dilecto filio Hieronymo Battaglino, iurium et spoliorum camerae apostolicae in Portugalliae et Algarborum regnis debitorum vicecollectori,

Urbanus Papa VIII.

**Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.**

§ 1. Cum non sine gravi animi nostri molestia nobis innotuit in istis regnis Por-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

tugalliae et Algarborum fuisse, praetextu assertorum excessuum seu delictorum gravium, carceratos, aut aliâs delentos auctoritate laicali venerabilem fratrem archiepiscopum Bracharensem, ac inquisitorem maiorem in ipsis regnis, commissariumque sanctae cruciatae, qui sunt nostri et Apostolicae Sedis officiales, aliasque personas ecclesiasticas, inter quas aliquae in dignitate ecclesiastica, etiam episcopali, sunt constitutae, quarum causarum cognitio iuxta sacros canones sacraque concilia universalia ad nos spectat:

§ 2. Hinc est quod nos, illorum, quorum iussu et facto archiepiscopus ac inquisitor et commissarius aliaeque personae ecclesiasticae praedictae carceribus mancipati fuerunt seu detinentur, animarum saluti pro paternâ nostrâ charitate consulere volentes, tibi omnes et singulos, quorum iussu, auctoritate, facto, consilio, auxilio, ope et operâ dicti archiepiscopus, inquisitor et commissarius, aliaeque personae ecclesiasticae praedictae capti, carcerati et detenti fuerunt et sunt, si ab solutionem a te humiliter petierint, ac si et postquam ipsi archiepiscopus, inquisitor, commissarius, aliaeque personae ecclesiasticae praedictae et corum quilibet tibi realiter et cum effectu traditi seu consignati fuerint, ab excommunicationis, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, quas propterea incurserunt, auctoritate nostrâ in formâ Ecclesiae consuetâ absolvendi et liberandi plenam et amplam facultatem, eâdem auctoritate, tenore praesentium, concedimus et impertimur.

§ 3. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac dictorum regnorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et

carceri fuisse
mancipatos.

vicecollectori
spoliorum facul-
tatem tribuit
nos qui partem
habuerunt in
illa carceratio-
ne, a censuis
absolvendi.

consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodo libet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xvi decembris MDCXL, pontificatus nostri anno xix.

Dat. die 16 decembris 1641, pontif. anno xix.

—
DCCXXIX.

Declaratio et moderatio facultatum eminentissimorum et reverendissimorum DD. cardinalium archipresbyterorum, ac protectorum et titularium ecclesiarum et locorum piorum Urbis.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Fundatum

Quamvis Romani Pontifices praedecessores nostri, eorum motu proprio, certaque scientia ac maturae deliberatione, deque apostolicae potestatis plenitudine, concesserint S. R. E. cardinalibus archipresbyteris ecclesiarum seu basilicarum S. Ioannis in Laterano, S. Petri, et S. Mariae Maioris de Urbe facultatem per se ipsos suosque vicarios et iudices cognoscendi et terminandi omnes et singulas causas ac lites, tam active quam passive motas et movendas, inter ipsas basilicas, earumque capitula, canonicos, beneficiatos, clericos, capellanos, aliosque eis inservientes ex una, ne a servitio basilicarum huiusmodi retrahantur^t, et quoscumque alios ex altera partibus, privative

quoad vicarium aliosque iudices Urbis, etiamsi ageretur de obligationibus cameralibus, et aliis, prout in eorum litteris et motibus propriis uberioris continetur:

§ 1. Nihilominus, ut acceperamus, praetextu praedictarum facultatum ac privilegiorum in eis contentorum, ipsisque basilicis ac illis inservientibus concessorum, quidam abusus etiam tempore praedecessorum nostrorum irrepserant, in alienum tribunalium et colligantium praecidium. Ideo congregatio praelatorum alias a nobis super inhibitionibus et non gravetur cursum iustitiae impedientibus deputatorum, ad tollendos et evitandos eosdem aliosque abusus, decrevit, quod iidem cardinales praedictarum basilicarum archipresbyteri, eorumque vicarii, non concederent inhibitiones generales, sed particulares tantummodo, citata parte, et iuxta terminos earumdem facultatum et privilegiorum dumtaxat, et alias concessae non servarentur, libereque eis non obstantibus fieri posset exequitio, quodque emphytentae, inquilini, coloni, afficiuntari et conductores non gauderent privilegiis praedictis, nisi quando ageretur de interesse ecclesiae, et ecclesia esset in causâ. Cumque postmodum experientia rerum magistrâ compertum fuerit, nobisque etiam plures occasione signaturee gratiae innotuerit, ex observantia facultatum et privilegiorum praedictorum alia Urbis tribunalia impediri, ac colligantibus detrimentum fieri, quando non agitur de bonis, iuribus, seu redditibus ipsarum basilicarum, vel quando canonici, beneficiati, clerici, capellani, aut alii eisdem basilicis inservientes sunt actores:

§ 2. Propterea, volentes iustitiam aequâ lance omnibus ministrari, motu proprio, certaque scientia ac maturae deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, hac nostrâ constitutione perpetua, nedum decreta praedictae

^t Edit. Main. legit retrahentur (R. T.).

Causae huius
Constitutionis.

Declaratio ac
moderatio fa-
cultyum domi-
norum archi-
presbyterorum
ac protectorum
ecclesiarum Ur-
bis.

congregationis confirmamus et approbamus, supplentes omnes et singulos defecetus, etiam substantiales, si qui in eis quomodolibet intervenerint, seu intervenisse dici possint, sed etiam statuimus et ordinamus, quod, quando agitur de bonis, iuribus, seu exigendi redditibus¹ ipsarum basilicarum, sive praebendarum, cappellaniarum, beneficiorum, administrationum, officiorum, seu oncrum in praedictis basilicis existentium, tunc active agendum sit coram eisdem cardinalibus archipresbyteris, sive eorum vicariis, vel iudicibus per eosdem cardinales deputatis, et pro tempore deputandis; quando autem agitur de aliis bonis, rebus vel iuribus quibuscumque, tunc, si canonici, beneficiati, clerici, capellani, aliquae ipsis basilicis inservientes erunt rei, pariter conveniri debeant coram eisdem cardinalibus archipresbyteris, seu eorum vicariis, vel iudicibus praedictis, etiamsi convenienter vigore obligationis cameralis, si vero fuerint actores, tunc praedictis privilegiis non gaudeant, nec possint reos ad forum cardinalium archipresbyterorum quoquomodo trahere. Ac insuper, quia ex facultatibus, etiam motu, scientia, deliberatione et potestate paribus, quacumque de causâ quantumlibet favorabili et piâ, ac aliâs quomodolibet concessis eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, monasteriorum monialium, ecclesiarum, etiam collegiarum, collegiorum, hospitalium, confraternitatum, archiconfraternitatum, seu quorumcumque aliorum locorum piorum de Urbe, illorumque bonorum, rerum et personarum quarumcumque apud nos et Sedem Apostolicam protectoribus, sive ipsarum ecclesiarum titularibus, similia impedimenta, damna et praeiudicia nasci et emergere nedum accepimus, sed etiam comperimus; propterea praefatas ordinationes et statuta, quoad facultates

dictorum cardinalium archipresbyterorum, ut praemittitur, factas et facta, in futurum etiam quoad praedictos cardinales protectores, et monasteria monialium, ecclesias, etiam collegiatas, collegia, hospitalia, confraternitates, archiconfraternitates, aliaque loca pia de Urbe praedicta, eorumque bona, res et personas quaslibet ipsis cardinalibus tam ratione protectionis quam ratione tituli ac alias quovis nomine nunc et pro tempore per nos et Romanos Pontifices etiam successores nostros commissas et commissa, perpetuo in omnibus et per omnia inviolabiliter observari volumus et mandamus.

§ 3. Praesentes quoque litteras, ac ^{Clausulas praeservativas ap-} omnia et singula in eis contenta, etiamsi ^{pont.} cardinales archipresbyteri et protectores, aliaeque personae praedictae, et ceteri quicunque in praemissis interesse habentes, aut habere quomodolibet praetendentes, illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati et auditii, minusque causae, propter quas praesentes emanarunt, ad ductae, aut sufficienter, vel etiam nullatenus iustificatae fuerint, nullo unquam tempore de subreptionis, obreptionis, nullitatis aut invaliditatis vitio, intentio nis nostrae aut alio quovis defectu, etiam quantumvis magno, incexcitato et substantiali, sive etiam ex eo quod in praemissis seu eorum aliquo solemnitates et quaevis alia servanda et adimplenda servata et adimpta non fuerint, aut ex quovis alio capite a iure vel facto aut statuto vel consuetudine aliquâ resultante, seu etiam enormis, enormissimae et totalis laesionis, aut quocumque alio colore, etiam in corpore iuris clauso, seu occasione vel causâ, etiam quantumvis iustâ, rationabili et privilegiata, et tali quae ad effectum validitatis praemissorum necessario exprimenda foret, aut quod de voluntate nostrâ huiusmodi et aliis superius expressis seu relatis nihil ullibi ap-

¹ Legerem seu redditibus exigendis (r. t.).

pareret, seu aliter probari posset, notari, impugnari, invalidari, retractari, in ius vel controversiam revocari, ad terminos iuris reduci, vel adversus illas restitutio- nis in integrum, aperitionis oris, reductionis in viam et terminos iuris, aut aliud quocumque iuris, facti, gratiae vel ini- stitiae remedium impetrari, seu quomodo libet concedi, aut impetrato vel concesso quicquam uti, seu se iuvare in iudicio vel extra non⁴ posse, neque ipsas praesentes sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispo- sitionibus pro tempore quomodolibet fa- ciendis comprehendi, sed semper ab illis exceptas, perpetuoque validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plena-rios et integros effectus sortiri et obtinere, ac per omnes et singulos, ad quos spe- ciat et quomodolibet spectabit, inviolabi- liter observari,

Clausula
4.

§ 4. Sieque, et non aliter, in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudees ordinarios et delegatos, etiam cau- sarum palatii apostolici auditores, ac praedictos aliosque sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, at alios quavis auctoritate et potestate fungentes, in quavis causâ et instantiâ, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, dece- nimus.

Clausula de-
legatoria

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac, quatenus opus sit, regulâ nostrâ de iure quaesito non tollendo, et quibusvis aliis cancellariae apostolicae regulis, ac piae memoriae Pii Papae IV etiam praedecessoris nostri de gratiis quaecumque inten-

resse camerae apostolicae concernentibus infra certum tunc expressum tempus in eâ praesentandis, insinuandis et registran- dis, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac etiam, quatenus opus sit, ipsarum ecclesiarum seu basilicarum, monasteriorum, collegiorum, confraternitatum, archiconfraternitatum, hospitalium et aliorum locorum piorum praedictorum, etiam iuramento, confirma- tione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apo- stolicis, ipsis ecclesiis, seu basilicis, illarumque cardinalibus archipresbyteris, sive eorum vicariis, ac monasteriis, col- legiis, confraternitatibus, archiconfrater- nitatibus, hospitalibus et aliis locis piis praefatis, nec non eisdem cardinalibus monasteriorum, ecclesiarum, aliorumque piorum locorum praedictorum prolecto- ribus, et aliis personis praedictis, sub quibusvis verborum tenore et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum de- rogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis de- retis, in genere vel in specie, ac alias in contrarium quomodolibet concessis, con- firmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum omnium et singulorum tenores, etiam maiores et veriores, praesentibus pro plene et sufficienter expres- sis et ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanensuris, ad praemissorum effectum, specialiter et expresse derogamus, ac derogatum esse volumus; ceterisque contrariis quibuseumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiii decembris MDCXL, pontificatus nostri anno xix.

Dat. die 23 decembris 1641, pontif. anno xix.

⁴ Particulam non nos addimus (R. T.).

DCCXXX.

Fratribus Minoribus Ordinis sancti Francisci de Observantia et Reformatis regni Franciae aequo ius tribuitur laicos ad Tertiiorum habitum admittendi.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Alias (per tunc existentem Tertii Ordinis sancti Francisci de Poenitentiâ Reformatorum nuncupatorum regni Franciae procuratorem generalem, felicis recordationis Paulo Papa V praedecessori nostro exposito, quod quondam Ioannes del Hierre, Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ etiam nuncupatorum dum viveret minister generalis, habitâ notitiâ, quod nonnullae summâ pietate fulgentes personae in regno Franciae existabant, quae ad imitationem sancti Ludovici et sancti Iovonis eiusdem nationis ad tertiam regulam sancti Francisci, pro secularibus a recolendae memoriae Nicolao Papa IV etiam praedecessore nostro editam, recipi desiderabant, dictus Ioannes minister generalis, piis illorum votis volens annuere, ex indulto sibi a Sede Apostolicâ concessso, per suas patentes litteras plenariam et omnimodam potestatem provinciali, omnibusque guardianis domorum fratrum dicti Tertii Ordinis sancti Francisci Reformatorum eiusdem regni Franciae concesserat, ut quascumque utriusque sexus personas ad observationem regulae dicti Nicolai praedecessoris iuxta eiusdem Ordinis statuta recipere, vestire, regere et congregare libere et licite possent et valerent, et, si eatenus aliquae a dictis fratribus factae fuissent receptiones huiusmodi personarum, tamquam validas confirmaverat et approbaverat, ac insuper provinciali et guardianis praedictis potestatem plenam concesserat, ut quibuscumque personis de suâ congregatione be-

nemeritis, quae ipsius honorum spirituallium omnium participes fieri desiderabant, litteras filiationis nuncupatas impendere possent, prohibueratque etiam fratribus dicti Ordinis sancti Francisci de Observantia, ne quempiam habitu Tertiiorum, absque dicti provincialis consensu, vestirent, vel eos reciperent, sed tantum liberet eidem provinciali et superioribus praedictis eosdem vestire et recipere) idem Paulus praedecessor, supplicationibus eiusdem procuratoris generalis sibi desuper porrectis inclinatus, praedictas concessiones et desuper expeditas litteras patentes dicti Ioannis ministri generalis confirmavit, ac tunc et pro tempore existentibus provinciali omnibusque guardianis domorum fratrum dicti Tertii Ordinis sancti Francisci Reformatorum eiusdem regni Franciae, ut quascumque utriusque sexus personas ad observationem regulae per dictum Nicolaum praedecessorem, ut praefertur, editae iuxta statuta praedicta recipere, et ad habitum in dictâ regulâ descriptum admittere, et personae sic admissae omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, indultis et gratiis, quibus in aliis regnis et provinciis ad habitum huiusmodi admissi de iure, usu, consuetudine, aut alias quomodolibet interbantur, potiebantur et gaudere poterant quomodolibet in futurum, similiter et pariformiter (quoad exemptionem, tantum iuxta praescriptum Laranensis concilii ultimo loco celebrati) uti, potiri et gaudere libere et licite possent et valerent concessit, et alias prout in eiusdem Pauli praedecessoris in simili formâ Brevis die XIV martii MDCXIII desuper expeditis litteris¹, quarum tenores praesentibus pro sufficienter expressis et insertis haberi volumus, uberioris continentur.

¹ Quas non puto esse in Bullario (R. T.).

Fratres de
Observantiis ex-
ponent humi-
modi Tertiarios
sibi fuisse sem-
per subiectos.

§ 2. Cum autem, sicut nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Ignatii le Gault commissarii generalis ac ministrorum provincialium aliorumque fratrum Minorum dieti Ordinis sancti Francisci de Observantiâ eiusdem regni Franciae expositi fuit, iam inde ab exordio dicti Ordinis sancti Francisci nunquam dubitatum vel controversum fuerit, quin fratres eiusdem Ordinis sancti Francisci de Observantiâ ius, potestatem et usum dandi personis secularibus habitum dieti Tertii Ordinis a saepto Francisco instituti eorumque curam spiritualem gerendi habuerint, quinimo ipsi fratres dicti Tertii Ordinis in communione viventes iuxta regiam a piae memoriae Sixto Papa IV etiam praedecessore nostro approbatam sub curâ et regimine fratrum Minorum praedictorum semper extiterint, ac iuxta similis memoriae Clementis VIII et eiusdem Pauli V Romanorum Pontificum, etiam praedecessorum nostrorum, et nostras in simili formâ Brevis litteras universi fratres dicti Tertii Ordinis sancti Francisci in communione viventes et in regno praedicto existentes ministro neonon commissario in eodem regno generalibus eiusdem Ordinis sancti Francisci de Observantiâ subsint, Paulique praedecessoris huiusmodi litterae fratribus Minoribus praedictis neque citatis neque auditis emanaverint: nobis propterea pro corundem commissarii generalis ac ministrorum provincialium et fratrum praedictorum parte fuit humiliiter supplicatum, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.